sueldo por un importe por 436,920.60 pesos, por lo que la observación queda parcialmente 
solventada. 

2023-A-18000-19-1414-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 436,920.60 pesos (cuatrocientos treinta y seis mil novecientos veinte pesos 60/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por los pagos a 117 trabajadores con licencia con goce de 
sueldo, las cuales no cumplen con los objetivos del programa, ya que no se contribuye

[...]

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, artículo 96, y del Contrato 
número DRMSG-119/2023, cláusula décima segunda. 

2023-A-18000-19-1414-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 192,977.17 pesos (ciento noventa y dos mil novecientos setenta y siete pesos 
17/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por penas convencionales no aplicadas al proveedor 
derivadas del atraso de un día en la entrega de los bienes, en incumplimiento de la Ley de